Дело №1-165/2023

(№12301040013000253)

УИД №24RS0003-01-2023-001055-70

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 07 декабря 2023 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Алексейцева И.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Балахтинского района Красноярского края Штей Т.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО17,

защитника - адвоката Витютнева Д.В.,

при секретаре Сафоновой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с неполным средним образованием, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 31.10.2023 года Балахтинским районным судом Красноярского края по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14.09.2023 года не позднее 10 часов 00 минут, более точное время в ходе расследования установить не представилось возможным, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, ФИО1 14.09.2023 г. не позднее 10 часов 00 минут, более точное время в ходе расследования установить не представилось возможным, действуя умышленно и целенаправленно, проследовал на участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес>д., где не позднее 10 часов 00 минут, осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная о том, что приобретаемое вещество, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, не имея специального разрешения государственных органов на приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления путем ручного сбора приобрел верхушечные части дикорастущей конопли, которые поместил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно стал при себе хранить наркотическое средство. После этого, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, проследовал к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 14.09.2023 года в неустановленное время, в ограде указанной квартиры, из приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах верхушечных частей дикорастущей конопли и молока на электрической плите, в металлическом тазе, изготовил наркотик содержащий напиток «Манага», который процедил через металлическое сито, перелив полученное средство в стеклянный стакан для личного употребления. В дальнейшем вываренные верхушечные части конопли, приобретенные 14.09.2023 года при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 положил в полиэтиленовый пакет, который унес на веранду квартиры по вышеуказанному адресу и положил на пол, тем самым продолжил незаконно хранить наркотическое средство, а изготовленный наркотик содержащий напиток «Манага» употребил. Таким образом, 14.09.2023 года ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство, а именно: каннабис (марихуана) массой не менее 431 г., которое незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил на веранде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 16.09.2023 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 50 минут сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Балахтинский» в ходе осмотра места происшествия - веранды квартиры по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. Согласно заключению эксперта № от 22.09.2023 года вещество, постоянной массой 430 г., представленное на экспертизу в упаковке №, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г., каннабис (марихуана) включена в Список 1 Перечня и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»). В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681, каннабис (марихуана) массой 431 г., является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаился, от дачи дальнейших показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния помимо полного признания подсудимым своей вины, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, и исследованных судом в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 14.09.2023 года, в период времени до 09 часов 00 минут, он решил приготовить наркотическое средство растительного происхождения, из верхушечных частей дикорастущей конопли, так как ранее, возможно, в фильмах или в сети интернет, он уже видел, как приготавливают наркотическое вещество под названием «Манага». Ее приготавливают из верхушечных частей дикорастущей конопли, и нагревают до кипения с молоком. Точного рецепта приготовления «Манаги» он не знал. В этот же момент для реализации задуманного, то есть 14.09.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, точнее он не запомнил, он пошел по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где повернул направо за домом №, и вышел на правый берег 

<

адрес>. При этом для сбора верхушечных частей конопли с собой он взял полиэтиленовый пакет. В этот момент его супруга находилась дома, и не видела, чем он занимался. Таким образом, находясь в указанном месте, он убедился, что там больше никого не было. Далее на указанном месте он увидел множество растущих стеблей дикорастущей конопли, где голыми руками нарвал полный полиэтиленовый пакет верхушечных частей растения конопли для личного употребления. Он знал, что собирать и хранить листья конопли запрещено законодательством РФ. После этого он сразу же принес указанный пакет к себе домой. Все описанные действия заняли около 30-40 минут. Находясь в ограде своей квартиры, на лавочке, расположенной около крыльца веранды, он поставил электрическую плитку, на которую поставил металлический таз серебристого цвета, и в него сложил принесенные им верхушечные части дикорастущей конопли, а потом залил их молоком. Он включил плитку и на протяжении нескольких минут стал нагревать содержимое таза до кипения. После того, как указанная масса закипела, он выключил плитку. Далее он занес таз с содержимым в кладовку, расположенную в веранде их квартиры с левой стороны. Потом он взял в квартире стеклянный стакан и металлическое ситечко, и процедил образовавшуюся в результате кипения жидкость перелив ее из таза через ситечко в стакан. После этого, он вынул из таза отваренные части дикорастущей конопли и положил их в полиэтиленовый пакет черного цвета, который вынес из кладовой и поставил на полу в веранде их квартиры при входе справа. Таким образом, он приготовил наркотическое средство растительного происхождения, которое называется «Манага». Указанная жидкость была темно-зеленого цвета с запахом конопли и в количестве одного стеклянного стакана, емкостью около 200 грамм. После этого он выпил все содержимое стакана, то есть «Манагу» и лег спать у себя в квартире. Таз, сито, стакан он не отмывал от следов «Манаги», и оставил их хранить в кладовке на столе. Пакет с отваренными верхушечными частями дикорастущей конопли, он оставил хранить в веранде их квартиры по указанному адресу, при входе на полу. 16.09.2023 года данный пакет с верхушечными частями дикорастущей конопли, в веранде их квартиры обнаружили и изъяли прибывшие по заявлению его супруги ФИО13 сотрудники полиции. Никаких претензий к сотрудникам полиции по поводу их действий в отношении него он не имеет, и считает, что они действовали в соответствии с действующим законодательством РФ. В настоящее время он осознал, что он совершил преступление и очень сильно раскаивается в содеянном. Он просит суд учесть его чистосердечное раскаяние, его содействие в расследовании данного преступления и строго его не наказывать. 

Также ФИО1, при проверке его показаний на месте преступления, указал открытый участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>, где он 14.09.2023 года нарвал верхушечные части дикорастущей конопли, после чего принес их к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО1 совместно с участниками следственного действия проследовал в квартиру по указанному адресу, где ФИО1 указал на место, расположенное около веранды, где он при помощи электрической плитки и металлического таза приготовил наркотическое средство «Манага» и употребил его. Далее ФИО1 указал на место в кладовой в помещении веранды их квартиры, где располагался стол, на котором процеживал «Манагу», а также оставил на нем таз, сито, стакан. ФИО1 указал на место на полу в веранде квартиры справа, где он оставил пакет с отваренными им верхушечными частями дикорастущей конопли. (л.д.145-148, 105-108, 118-121, 122-134)

- оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что он проходит службу в МО МВД России «Балахтинский» с 2002 года, а с 2019 года, состоит в должности оперуполномоченного. 17.09.2023 года он находился на рабочем месте и занимался выполнением своих должностных обязанностей. В 10 часов 40 минут от оперативного дежурного отдела полиции поступила информация, о том, что находящийся в ИВС МО МВД России ФИО1 изъявил желание написать явку с повинной. Он провел с ФИО1 разговор, в ходе которого ФИО1 признался в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также рассказал обстоятельства приобретения, приготовления, употребления и последующего хранения у себя в квартире отваренных верхушечных частей дикорастущей конопли. Он составил протокол явки с повинной, в котором заполнил данные ФИО1, после чего ФИО1 собственноручно написал указанные обстоятельства совершения преступления. В процессе составления протокола явки с повинной от ФИО1 с его стороны и со стороны иных сотрудников полиции никакого физического и психического насилия в отношении ФИО1 не оказывалось, последний добровольно изъявил желание сообщить указанные обстоятельства совершения преступления. Он вел себя спокойно и адекватно, находился в трезвом виде, ориентировался во времени и пространстве. Таким образом, показания от ФИО1 были получены в виде протокола явки с повинной в соответствии с требованиями УПК РФ. (л.д. 80-82)

- оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что она проживает по указанному адресу со своим мужем ФИО1, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с октября 2021 года. Данная квартира принадлежит ей на праве собственности. В данной квартире они проживают вдвоем, ключи от запорного устройства они никому больше не дают. Наркотические средства она лично не употребляет и никогда даже не пробовала. 11.09.2023 году ее муж ФИО1 употребил пиво, а с 12.09.2023 года он стал непрерывно употреблять крепкое спиртное, и фактически он ушел в запой. ФИО1 употреблял спиртное у кого-то в гостях, но ночевать приходил домой. 14.09.2023 года между ними произошел конфликт, инициатором которого был ФИО1 Данный конфликт выразился в том, что она ему сделала замечание по кухне, и он стал орать на нее. Он был сильно пьяным. Чтобы далее не провоцировать данный конфликт, она ушла из дома ночевать к своей подруге ФИО6, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, где осталась ночевать. 15.09.2023 года они проснулись рано утром. Супруг ФИО6 ушел на работу, а сама ФИО6 уехала в 

<

адрес>, где занималась своими делами. В этот момент в ограду дома Борисевичей пришел знакомый их семьи ФИО7, который стал пилить дрова в ограде их дома. Примерно в период времени с 11 до 12 часов в ограду дома Борисевич пришел ее муж - ФИО1 при этом они с ФИО7 стали распивать спиртное прямо в ограде дома и в сам дом не заходили. Когда она вышла в ограду дома и увидела, что они распивают спиртное, то ФИО1, увидев ее, сказал, что он больше с ней не разговаривает. Далее он также продолжил употреблять спиртное совместно с ФИО7 Через некоторое время приехала ФИО6, которая стала заниматься огородом. ФИО1 неоднократно приходил в ограду их дома, то уходил оттуда. Уже в вечернее время она услышала, что ФИО1 стал кричать на улице в ограде их дома, на что ФИО6 сказала ему уходить из ограды дома, и выпроводила его из ограды. Уже в вечернее время на телефон ФИО6 позвонил их сосед по дому ФИО8, который сказал, что ФИО1 кричит, что он убьет ее (ФИО2), крушит дом, ломает мебель и разбивает окна. После этого она сообщила по телефону о данном поведении ФИО1 в МО МВД России «Балахтинский» и сообщила о том, что ее муж ФИО1 угрожает убить ее, устроил дома скандал, и крушит дом. Через некоторое время к дому ФИО6 приехала ее сестра ФИО9, и они на машине последней поехали к их с ФИО1 дому. После этого ФИО9 и ФИО6 пошли на улицу, а она сильно боялась увидеть ФИО1 и осталась сидеть в машине, которая стояла около ограды дома. Она видела, что ФИО1 вел себя неадекватно. Вскоре около 17 часов 50 минут к их дому приехали сотрудники полиции, а именно участковый уполномоченный ФИО10, а также с ним был еще один сотрудник полиции, которого она ранее не видела. Они спросили разрешение, и пошли в ограду их дома, при этом она разрешила им осмотреть квартиру. Она не выходила и продолжала находиться в машине. Через некоторое время, возможно через 15-30 минут, точнее не запоминала, данные сотрудники полиции вывели ее мужа ФИО1 из ограды дома в наручниках. При этом ФИО1 кричал, ругался матом, пытался выворачиваться от сотрудников полиции, после чего его поместили в салон служебного автомобиля, где он также продолжил вести себя буйно, продолжил пинать салон автомобиля. После этого, к ней подошел участковый ФИО3, который спросил у нее употреблял ли ФИО1 какие-либо наркотические средства, на что она сказала ему, что у них в квартире она несколько дней назад нашла пластиковую бутылку, горлышко которой было обернуто фольгой. Далее сотрудники полиции уехали в 

<

адрес>. 16.09.2023 года они с ФИО6 и ФИО9 на автомобиле последней поехали в 

<

адрес>, где прибыли в отдел полиции для дачи показаний. После допроса ее повезли домой несколько сотрудников полиции, как потом стало известно ФИО11, ФИО10 и заместитель начальника отдела полиции ФИО12 Они привезли ее к ним домой. Указанные сотрудники полиции спросили у нее разрешение провести осмотр ее квартиры, с целью отработки сообщения о вызове сотрудников полиции, а также необходимости фиксации обстановки в квартире, поврежденного имущества и так далее. Она дала свое разрешение на осмотр квартиры, так как данная квартира принадлежит ей. Указанные сотрудники вместе с ней прошли в их квартиру. С собой они никаких пакетов и предметов не приносили, в руках у них ничего не было. Они стали осматривать квартиру, а также ФИО10 спросил про ту саму пластиковую бутылку с фольгой, о которой она ранее сама ему рассказала. Она стала показывать указанным сотрудникам, где лежит указанная бутылка, после чего она первая прошла в кладовую квартиры, а за ней в нее прошли указанные сотрудники полиции. Она показала на стол, на котором находилась указанная пластиковая бутылка. Указанные сотрудники стали осматривать кладовую, веранду, в ходе указанного осмотра обнаружили черный полиэтиленовый пакет, расположенный на полу при входе на веранду с правой стороны, в котором находилось вещество растительного происхождения, зеленоватого цвета с запахом дыма и гари. Данный пакет был изъят на месте. Также на столе в кладовой были обнаружен металлический таз серебристого цвета, на котором также были следы вещества зеленого цвета, а также металлическое сито и стеклянный стакан, на которых также были следы наслоения вещества темного цвета и пластиковая бутылка с фольгой. Все указанные предметы также были изъяты сотрудниками полиции. В ходе осмотра сотрудники полиции делали фотографии на камеру, на которых она также находилась в кадре. Она может точно сказать, что сито, таз, стакан принадлежат им. По поводу вещества растительного происхождения она не знала, откуда оно взялось. Она его ранее в доме не видела. Также около дивана, расположенного в кладовой, был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась ткань белого цвета, две резиновые перчатки, бутылка пластиковая. Все указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в раздельные пакеты, которые ими были опечатаны на месте осмотра. 14.09.2023 года и 15.09.2023 года ее муж ФИО1 вел себя явно не как обычно, даже когда он употреблял спиртное. В эти дни он был слишком агрессивным, проявлял агрессию по отношению к ней и вообще. 15.09.2023 года ФИО1 разгромил у них всю квартиру, выбил стекла в окне квартиры, а также стекла в окнах веранды, сломал межкомнатные двери в квартире, повалил холодильник, шкаф, стеклянную посуду и многое другое. Все указанные предметы являются их с ФИО1 совместной собственностью и лично она никаких претензий к ФИО1 по поводу повреждения и уничтожения указанного имущества не имеет, и привлекать его к уголовной ответственности за повреждение имущества, не желает. Ранее он никогда не был замечен в таком поведении, и даже в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 вел себя просто неадекватно в указанные дни. Кроме того, у ФИО1 были бешенные глаза, но она не знает, как это еще иначе объяснить, возможно, что он употребил и спиртное и наркотическое средство. Это также подтверждается и тем, что ФИО1 утверждал, что он, находясь у них в квартире якобы застал ее с другим мужчиной, чего на самом деле никогда не было. (л.д. 83-86)

- оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, она проживает в 

<

адрес> на протяжении 8 лет. С марта 2023 года она поддерживает дружеские отношения с ФИО13, которая проживает совместно со своим мужем ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Рядом с ФИО1 и ФИО13 через стенку проживает семья ФИО8 Они с ФИО13 часто приходят, друг к другу в гости, часто созваниваются и т.д. ФИО13 и ее мужа ФИО1 она ранее неоднократно видела в состоянии алкогольного опьянения, но они всегда вели себя нормально, спокойно, адекватно. С 12.09.2023 года ФИО1 запил, и стал употреблять спиртное непрерывно до 14.09.2023 года, а так, как он стал вести неадекватно, излучал агрессию, орал, поэтому ФИО13 в вечернее время 14.09.2023 года пришла ночевать к ней домой. ФИО13 сказала, что она просто испугалась ФИО1, что он ведет себя не как обычно, и чтобы тот не сделал ей ничего плохого решила просто уйти из дома. 15.09.2023 года они проснулись и находились у них дома, потом она с 10 до 12 часов съездила в 

<

адрес>, а когда вернулась, то увидела, что ФИО1 находился в ограде ее дома, где распивал спиртное вместе с ФИО7 После того, как ФИО1 стал вести себя неадекватно, стал орать, а также у него были бешенные глаза, в связи с чем, она выгнала его из ограды своего дома, и он ушел. Ближе к 16 часам 15.09.2023 года ей позвонил сосед ФИО13 и ФИО1 – ФИО8, который сказал, что ФИО1 разбивает окна в своей квартире, а также бегает с вилами по ограде и говорит, что хочет убить ФИО13 и многое другое. Она рассказала об этом ФИО13 и та вызвала сотрудников полиции. Они поняли, что с ФИО1 происходит что-то не обычное. Через некоторое время к ней приехала ее сестра ФИО9, и они с ней и ФИО13 поехали на машине к дому последней. Когда они подъехали к дому, то ФИО13 осталась сидеть в машине, а они с ФИО9 пошли в ограду дома ФИО8, откуда видели ФИО1 Он находился в состоянии алкогольного опьянения, при этом вел себя неадекватно, бегал по ограде то с вилами, то с тяпкой, а также кричал и матерился. Далее в ограду их дома приехали сотрудники полиции, один из которых находился в форменном обмундировании. ФИО1, находясь в указанном состоянии, вел себя агрессивно, на требования сотрудников полиции вообще не реагировал. После этого сотрудники полиции увезли ФИО1 из указанного дома. Как оказалось 15.09.2023 года ФИО1 разгромил всю квартиру, разбил стекла в окнах, а также разбил мебель и обстановку в самой квартире. Ранее ФИО1 себя подобным образом не вел. Она его первый раз видела в таком неадекватном состоянии. Ранее она не видела его в таком состоянии, даже когда он бывал в состоянии алкогольного опьянения. Она не видела, чтобы ФИО1 заготавливал коноплю, или приготавливал из нее наркотические средства и употреблял их. Со слов самой ФИО13 ей стало известно, что при осмотре их квартиры, она сама показала сотрудникам полиции ранее обнаруженную ею пластиковую бутылку с фольгой, а также в кладовой были обнаружены, пакет с веществом растительного происхождения, а также стакан, сито и таз со следами вещества темно-зеленого цвета. Указанные предметы и вещества были изъяты сотрудниками полиции. ФИО13 не употребляла наркотические средства, и не занималась приготовлением наркотических средств. В квартиру ФИО13 и ФИО1 вообще никто не приходит. Друзей у ФИО1 кроме ФИО7 вообще нет. (л.д. 87-89) 

- оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что с марта 2023 года в квартире по соседству с ними стали проживать ФИО1 и ФИО13 Так как она находиться в декретном отпуске, то постоянно находится дома. Ограда между их квартирами разделена невысоким забором, в связи с чем, ограда ФИО1 и ФИО13 хорошо просматривается. 14.09.2023 года в период времени с 09 часов до 10 часов, ФИО1 пошел из дома мимо их окон в проулок, который ведет к берегу 

<

адрес> в 

<

адрес>, а через 30 минут ФИО1 прошел обратно к себе домой. При чем, когда он шел обратно, то у него в руках находился полиэтиленовый пакет. Данный пакет был наполнен чем-то легким, так как его стенки были расправлены, и он выглядел объемно. Она увидела ФИО1 по причине того, что в указанный период времени развешивала после стирки шторы в комнатах, и по этой причине увидела ФИО1 После этого 14.09.2023 года уже в вечернее время она слышала, что ФИО1 стал кричать у себя в квартире, а также слышала, что его жена ФИО13 стала плакать, после чего последняя ушла из дома. 15.09.2023 года она и ее муж стали свидетелями, как ФИО1 стал вести себя неадекватно, он разбивал окна, ломал двери, бил посуду у себя, а также кричал, что убьет ФИО13 Ранее она не видела ФИО1 в таком состоянии и он ничего подобного не делал. В квартиру к ФИО13 и ФИО1 в основном приходят ФИО7 и ФИО6 О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства ей достоверно не известно. 14.09.2023 года и 15.09.2023 года она не видела, чтобы кто-либо приходил в квартиру ФИО13 и ФИО1 (л.д. 90-95)

- оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, у него есть друг детства ФИО1, который проживает с женой ФИО13 Он поддерживает общение с ФИО1, и они часто встречаются, общаются, иногда употребляют спиртное вместе. Он часто приходит к ФИО1, и последний раз был у него дома 10.09.2023 года. В дневное время 15.09.2023 года он встретился с ФИО1 в ограде дома Борисевичей, где они в дневное время стали распивать спиртное, а именно 1 литр самогона. Так как ФИО1 опьянел и стал вести себя неадекватно, то ФИО6 выгнала его из своего дома. Он к ФИО1 не приходил в этот день. Ему неизвестно, что ФИО1 употребляет наркотические средства. Сам он не употребляет наркотические средства. (л.д. 96-100)

- протоколом явки с повинной от 17.09.2023 г., согласно которому в МО МВД России «Балахтинский» обратился ФИО1, который сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что 14.09.2023 года он, находясь в 

<

адрес>, с целью личного употребления нарвал на правом берегу 

<

адрес> верхушечные части дикорастущей конопли, которые принес к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где приготовил наркотическое средство «Манага» и употребил ее, продолжая хранить у себя в квартире отваренные верхушечные части дикорастущей конопли у себя в квартире. (л.д. 101)

- рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Балахтинский» ФИО21 от 17.09.2023 г., согласно которому установлено, что во время работы по материалу проверки КУСП № от 16.09.2023 года был проведен осмотр места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакет с веществом растительного происхождения, сито, стеклянный стакан со следами вещества растительного происхождения, фрагмент ткани, прозрачные перчатки, что указывает на наличие в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (л.д. 9)

- рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Балахтинский» ФИО22 от 17.09.2023г., согласно которому установлено, что при проведении проверки по материалу КУСП № от 17.09.2023 г., было установлено, что ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, согласно справки об исследовании № от 18.09.2023 г. хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 431 грамм, что указывает на наличие в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 10)

- справкой об исследовании № от 18.09.2023 г., согласно которой следует, что представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 431 гр. (л.д. 45)

- заключением экспертизы № от 22.09.2023 г., согласно которому следует, что вещество постоянной массой 430 гр., представленное на экспертизу в упаковке №, является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №. На поверхности объектов: таза из металла серебристого цвета, стеклянного стакана, сита из металла серебристого цвета обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). (л.д. 48-54)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2023 г., согласно которому объектом осмотра является 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом, мешок белого цвета с тазом металлическим с веществом растительного происхождения, стаканом стеклянным с веществом темно-зеленого цвета, ситом металлическим, фрагментом ткани, две перчатки из полимерного материала. (л.д. 11-20)

- протоколом осмотра предметов и постановлением о приобщении вещественных доказательств от 28.09.2023 г., согласно которым, осмотрены, впоследствии признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом, мешок белого цвета с тазом металлическим с веществом растительного происхождения, стаканом стеклянным с веществом темно-зеленого цвета, фрагментом ткани, ситом металлическим, две перчатки из полимерного материала, которые хранятся в камере хранения (специальном хранилище) МО МВД России «Балахтинский». (л.д. 68)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2023г., согласно которому объектом осмотра является участок открытой местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>, имеющий географические координаты №, на котором произрастают стебли дикорастущей конопли, на некоторых из которых отсутствуют верхушечные части. (л.д. 39-43)

- копией постановления мирового судьи судебного участка №7 в Балахтинском районе Красноярского края по деду об административном правонарушении от 17.09.2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ФИО1 вину в совершении административного правонарушения признал полностью. (л.д. 164-166)

Выслушав подсудимого, доводы стороны защиты и стороны обвинения, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и доказана в полном объеме. 

Правильное восприятие ФИО1 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о его постановке на учет у врача-психиатра не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, ФИО1 по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких. 

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным и по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, нарколога, невролога, фтизиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя. По смыслу указанного закона, сам факт нахождения виновного лица в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не может, безусловно, признаваться обстоятельством, отягчающим наказание осужденного. Помимо характера и степени общественной опасности преступления, суду надлежит принимать во внимание влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного. Поскольку суду не представлено доказательств, влияния алкогольного опьянения на совершение подсудимым преступных действий, то совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения суд не может признать обстоятельством, отягчающим его наказание.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО1, поведение подсудимого после совершения преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд приходит к выводу о том, что наказание для ФИО1 не должно быть чрезмерно суровым, и его надлежит назначить с применением норм ст.73 УК Российской Федерации – условное осуждение с испытательным сроком, так как суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания, а также считает возможным, с учетом приведенных выше обстоятельств, не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Наказание подсудимому суд назначает с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

Каких-либо исключительных обстоятельств, для назначения подсудимому ФИО1 наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, суд не находит. 

Поскольку преступление, по которому привлекается к уголовной ответственности ФИО1, было совершено до вынесения приговора от 31 октября 2023 года, а по правилам предусмотренным ч.5 ст. 69 УК РФ, условное и реальное наказание сложению не подлежат, приговор Балахтинского районного суда Красноярского края от 31 октября 2023 года надлежит исполнять самостоятельно.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: 

- полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом, мешок белого цвета с тазом металлическим с веществом растительного происхождения, стаканом стеклянным с веществом темно-зеленого цвета, ситом металлическим, фрагментом ткани, двумя перчатками из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский» - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке и в сроки, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу.

Приговор Балахтинского районного суда Красноярского края от 31 октября 2023 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом, мешок белого цвета с тазом металлическим с веществом растительного происхождения, стаканом стеклянным с веществом темно-зеленого цвета, ситом металлическим, фрагментом ткани, двумя перчатками из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: